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ــد  ــال آغاز ش ــی كه از پس از ٢٢ خرداد ماه امس جنبش
در لحظه كنونی كمرنگ تر میشود تا تجدید قوائی كرده 
باشد. این خیزش همگانی اكنون نه به پيروزی رسیده و 
نه شكست خورده است. احتما صلح مسلح را بتوان 
ــبعانه  ــت. با یورش س توضیح دهنده لحظه كنونی دانس
ــیدن حریف  ــود و به بند كش ــه مخالفين خ حكومتی ب
ــلاح طلب، گوئی كه جامعه در حال توضیح و تبیين  اص
گاهانه  ــت. برخی كه آ عملكرد خود در این خیزش اس
ــبری وی هدایت  ــوی و ره ــر موس ــت س مردم را به پش

ــتان ملت باقی نخواهند ماند.  ــک دوس می كنند، بی ش
ــبان رمه  ــیاق جنبش همگانی، بی هویت و ش آنها به س
ــتر  ــت این حركت هرچه بیش كمک می نمایند تا سرنوش
ــوی ها گره خورد! اگر به لیست بالا  ــت موس به سرنوش
بلند این افراد و تشكلات مربوطه نظری اندازيم، دقیقاً 
ــینه چاكان نظام از طیف  رهروان آیت االله خمینی و س
راست و میانه و اغلب وابسته را در آن مشاهده می كنیم. 
ــت،  ــی ادامه دار اس آه كه نمودار این انحراف سیاس
ــت. این  ــل طبقاتی آنها از علت جنبش كنونی اس تحلی
ــه علت اعتراض عمومی،تقلب در  جماعت معتقدند ك
انتخابات بوده است و لذا آویزان اردوی اصلاح طلبی 
ــه انتقادی در نزد این میان مایگان در  ــوند. اندیش میش
ــی سال گذشته بر بنیادهای نخستين و ابتدائی پابرجا  س

ــت و به جای استفاده از رخنه در بالا (نظام)،  مانده اس
اسير جناحی دیگر از آن میشوند.

***
ــانی كه جنبش را از طریق عینک راست  هم اكنون كس
سیاسی می نگرند، پایان كارزار مردم فرار رسیده و بدین 
ــاید واقعیت  ــبب بی عملی خود را توجیه می كنند.ش س
ــت جنبش همگانی چیز  ــد ولى حقیق ظاهراً چنين باش
ــت. ابتدا اینكه شركت در انتخابات دولت  دیگری اس

ــت جمهوری تنها بهانه ای بود و  دهم و انتخابات ریاس
ــدن مطالبات مردم  ــول قضیه. علت همان تلنبار ش معل
ــت كه بصورت  ــای اقتصادی - اجتماعی اس و تنگناه
ــه ای در حاكمیت  ــر رخن ــی منتظ ــت های سیاس خواس
ــود. علت فقر و بیكاری، عدم حضور آزادی ها و  می ش
ــركوب و خفقان در جامعه  ــت و ارزش فردی و س هوی
است. علت اعتراضات، حضور دستگاه عریض و طویل 
سركوب است كه انحصار و چپاول فروش نفت و غارت 
ــد. معلول همان  ــتمرار میده اقتصادی مملكت را اس
بهانه انتخابات بود كه میتواند این بار حتی زلزله ای در 
تهران و یا زد و خورد مسلحانه دو جناح باشد. آه كه 
اهمیت دارد، حضور علت قضیه است كه تا جمهوری 
ــت، جنبش  ــت آن بر اریكه قدرت اس ــلامی در كلی اس

ــر فرصتی برای خودنمائی  ــاكان وجود دارد و منتظ كم
است. خیزش عمومی مردم اكنون، جمهوری اسلامی 
را بر سر چهار راهی قرار داده كه بر مبنای موقعیت های 

متفاوت، میتواند احتمالات مختلف را بكار گيرد.

***
احتما دولت دهم به سركردگی سپاه پاسداران و تائید 
ــته به آن چناه در فصل جاری  رهبری و اردوی وابس
مواجه با خیزش عظیم دیگری روبرو شود، بی تردید همان 
میكند كه پاسدار جعفری در این هفته ها تبلیغ می كند. 
ــری را در دستور كار قرار می دهند  آنها سركوب سراس
ــران اردوی اصلاح طلبی چون كروبی  و هرچه زودتر س
و موسوی و رفسنجانی را خاموش می سازنند راحت تر 
ــاب مردم برسند. در احتمال دوم، چناه رژيم  به حس
حاكم با اعتراضات مقطعی مواجه شد، چون همیشه آن 
ــات آمادگی نيروهای اطلاعاتی و نظامی  را برای جلس
ــی، زندان،  ــبرد. آدم ربائ ــی خود بكار می ــبه نظام و ش
ــتگيری های مقطعی، آن  ترورهای منفرد و تهدید و دس

راه و روش سركوب میان مدت است كه سپاه پاسداران 
ــت. لذا برای خلاصی  ــی تجربه اندوخته اس در آن بس
ــازماندهی نيروهای بالفعل و  از چنين اوضاعی، كار س
ــر در صحنه اولویت میابد تا از ریزش بدنه جنبش  حاض
ــل آورد. حالتی كه از همه  ــه تدریج جلوگيری به عم و ب
مهمتر و شاخص تر میتواند باشد، مواجهه رژيم با خیزش 
عمومی به مراتب توفنده تر از تجربیات گذشته است كه 
در آن صورت، حذف محمود احمدی نژاد و سازش در 
ــد تا چون همیشه از فروپاشی كل  بالا عملی خواهد ش

نظام جلوگيری به عمل آید.

***
ــون و همانطور كه در بخش ابتدائی این مطلب  هم اكن
آمد، چهارراه سرنوشت نظام از سوی تحلیل گران پرچم 

ــده است كه  ــفید (بی عمل و خنثی) بدینجا ختم ش س
ــده و چون پیشینه سنواتی، یكی دو  جنبش سركوب ش
ــد تا انرژی مبارزاتی مردم به سر  دهه دیگر طول می كش
ــد. من اما كه اكیداً برآیند تحلیل  حد انفجار مجدد برس
ــاز بی عملی و فرار  بالا را هم خط تفكر رژيم و زمینه س
از مبارزه میدانم. اعتقاد دارم كه شركت در انتخابات، 
ــركوب  ــد و س اكیداً علت جنبش نبوده و نمی تواند باش
ــی و اقتصادی جامعه  ــای اجتماعی - سیاس و مولفه ه
ــوان ایرانی دیگر تاب  ــرف اول را میزنند. جامعه ج ح
ــطی رژيم را ندارد و اگرچه  تحمل چهارچوب قرون وس
ــارج از آن زندگی میكند ولى  ــی خصوصی خ در زندگ
ــم موافق  ــی اجتماعی خود را ه ــه زندگ ــد ك می خواه
ــود گرداند. در اینجا  ــان با حیات خصوصی خ و یكس
ــط آن موتور توفنده ای است كه  ــتگاه طبقه متوس خواس
اكیداً به حضور مزدبگيران و زحمتكشان برای زدن دیو 
احتیاج دارد. این دو طبقه اجتماعی مكمل هم هستند تا 
زمینه ساز، فروپاشی قطعی نظام بربریت را شاهد باشندو 
ــت كه زحمتكشان و حامیان آنها عدالت  پس از آن اس

ــارزه خود می گردانند. هم  ــی را پرچم ادامه مب اجتماع
اكنون دوری از مبارزه جاری و عقب نشینی از شركت 
ــز فرصت طلبی نامی دیگر ندارد.  در چنين ورطه ای ج
ــوی ها آن  ــت كه اگر موافقیم كه اردوی موس از اینجاس
ــک و طبقاتی عقب  ــتگاه ایدئولوژی می كنند كه خواس
ــرمایه داری دلال صفت)  ــی، س ــان (مذهب ــاده ایش افت
می گوید، پس باید كه با شركت فعالانه در سازماندهی 
ــی  ــان، آتش دموكراس ــارزه مزد بگيران و زحمتكش مب
ــید و از  ــط نوین را هم تداوم بخش ــی طبقه متوس خواه
ــیدی مذهبیون رفتن آن  ــبز س دنباله روی وزیر پرچم س

جلوگيری نمائیم.

***
ــی دارد كه  ــون ویژه گی هائ ــم اكن ــش همگانی ه جنب

تحلیل سیاسی          مجید پهلوان

درس های جنبش همگانی خرداد ماه
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شاخص ترین آنها میتواند بدین ترتیب باشد. 
١- برای دموكراسی، آزادی های فردی، حكومت قانون 

و جدائی دین از سیاست مبارزه میكند. 
ــكن و عدالت اجتماعی،  ــش مطالبات كار، مس ٢- بخ
ــان را به جنبش جلب كرده و  توده چند رنگ زحمتكش
ــعارها از "رای من كو" به مرگ بر دیكتاتور و ...  لذا ش

ارتقاء پیدا كرد.
ــک جمهوری دموكراتیک  ــش هدف خود را ی ٣- جنب
ــه مطالبات عقب افتاده  ــود ب قرار داده كه ضمن آن بش
ــردن صنعت نفت و  ــروطیت، جنبش ملی ك جنبش مش

انقلاب بهمن پاسخ گفت.
ــرنگونی نظام مطرح میشود و شعارها  ۴- در این راه س
ــبری و دولتش  ــلامی، نفی ره ــوری اس ــی جمه در نف
كانالیزه شده. این خواستی است ٣٠ ساله كه هر زمان و 

به بهانه ای به میان آمده تا روز سرنوشت ساز.

***
جنبش عمومی اخير، لیكن درس های گرانبهائی را برای 
ــه دور از انتظار نبود ولى  ــت كه اگرچ ما به همراه داش
ــی، راهگشا  هم اكنون به عنوان تازه ترین تجارب سیاس
هستند. ابتدا اینكه نمی توان با قیام و خیزش همگانی به 
منظور مقابله مستقیم با رژيم بازی كرد. نمی توان مردم 
ــدت طولانی و روزانه به صحنه درگيری  های  را برای م
ــاند. نمی توان از عموم انتظار داشت كه  پرخشونت كش
با دادن هزینه وحشتناک، مداوم مقابل نيروهای مسلح 
رژيم و بازوهای سركوب گران حاضر شوند. مزدبگيران 
ــت و پناه طبقه  ــی نمی توانند برای مدتی دراز پش ایران
ــط در صحنه مبارزه باقی بمانند، چرا كه دیگران  متوس
ــرائط كاری و مالى زمان پهلویان را ندارند. اكثریت  ش
مردم ایران اگر یک روز كار نكنند، نمی توانند نان شب 
ــه، درس های جنبش  ــد. از این زوای ــود را تهیه نماین خ
ــد. رژيم و نيروهای  ــد جلوه می كن ــیار ارزشمن اخير بس
ــركوبگر آن بواقع مایل هستند تا با معترضين در یک  س
مقابله فرسایشی قرار گيرند. آنها از قیام وحشت دارند 
ــایش ترس  ــارزه اعتراضی دراز مدت و فرس ولى از مب
ــكل نهادهای  ــد. در این میان فقدان حضور متش ندارن
ــكلات رزمنده كارگری، دانشجویان  دموكراتیک و تش
ــم می خورد. جنبش  ــان طبقه زحمتكش به چش و جوان
ــود عكس برگردانی از  ــی اخير برای خروش خ همگان
روش اعتراضی دراز مدت علیه پهلوی دوم را انتخاب 

كرد كه با ویژه گی های امروزی مردم خوانائی نداشت.

***
ــی تقلیل  ــه اعتراضات عموم ــه دامن ــات كنونی ك اوق
ــات تجدید قوای جامعه ترجمه  یافته را می توان به اوق
ــال  ــی س ــن بار و برخلاف خیزش عمومی س نمود. ای
ــه  پیش و علیه پهلوی دوم، جامعه ایران از حیث اندیش
ــی كمبودی ندارد. بر خلاف گذشته، كسب  ورز سیاس
ــردی، ايجاد فضای دموكراتیک، جدائی  آزادی های ف
ــی (دولت) از  ــوزه عموم ــت و ح ــن از سیاس ــد دی اكی
ــت. دیگر  ــته اس ــه مدنی بر تارک مطالبات نشس جامع
ــی  ــتهای دفتر سیاس ــای متداول مبنی بر سیاس فریب ه
حزب كمونیست شوروی، راهنمای انقلابیون بی تجربه 
ــهروندان ایرانی عمیقاً به حضور و دخالت  نیست و ش
روس ها در ایران معترضند. تو گوئی كه فریاد انقلابیون 
ــت علیه خمینی،  فرهیخته و مبارز، آنانكه از روز نخس
علیه سیاستهای مسكو در ایران و علیه اسلام سیاسی قد 
ــد كه ایران آباد نمی شود مگر  علم كردند به گوش ميرس
در پناه آزادی و استقلال و یک چهارچوب دموكراتیک 
.برای این منظور همبستگی و اتحاد مبارزاتی تشكلات 
دموكراتیک ضروری است كه جنبش برای دموكراسی 
ــده. در این میان مردم  ــت خورده و نه نابود ش نه شكس
به دست آوردهای ارزش مندی رسیدند، از جمله اینكه، 
ــرنگونی رژيم در كلیت آن است و  آزادی  ما درگرو و س
ــود، مگر با اتحاد طبقاتی مزدبگيران  ــر نمی ش این میس
ــتگی اتحاد  ــط و نوین ایران كه در همبس و طبقه متوس

متشكلات طبقاتی آنها انجام می پذیرد.
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